preoțime, ca datele, atât în extrasele, ce le vor extrada, cât și în rapoartele oficioase să le expună după ambele calendare.

Neobservarea dispozițiunii se va conzidera de-transgresiune și se va tracta în sensul Regu-lamentului disciplinar.

Arad, la 4/17 Martie 1909.

Ioan I. Papp,
Episcop.

Pomană și pietate.

Actele de pietate sunt medicină pentru alinaarea durerilor simțite prin moartea unui iubit de al nostru. Durerile mari până și la cei mai tari dintre noi, cer să fie împărtaşite și altora, iar sufletul nostru se simte mai ușurat dacă și alții iau parte la durerile noastre.

(Va urma.)

Convocare.

În sensul §-lui 23 din Statutele Reuniunii învățătorilor dela școalele populare gr. or. rom. confesionale din protopopiatele Timișoara, Belinț, Comloșul-mare și Lipova, prin aceasta să convoacă

adunarea gen. ordinară a desp. Timișoara

de Joi, 2/15 Aprilie 1909 la 8 ore a. m., în școala confesională de băieți din Timișoara-Fabric, la care să invite toți membrii reuniunii de pe teritoriul acestui despărțământ.

Ordinea de zi:

1. Participare la chemarea Duhului sfânt în sf. biserică ort. rom. din loc.
2. La 9 ore a. m. deschiderea adunării generale.

gen.
10. Reflexiuni asupra dizertațiilor cetite.
11. Referadă comisiunei exmisse sub punct. 6.
12. Propuneri și interpelări.
13. Alegerea bibliotecarului pe restul periodului.
14. Fixarea locului pentru proxima adun. gen.
15. Închiderea adunării gen.

Timișoara, 8/21 Martie 1909.

Nicolae Nicărescu,
președinte.

Antoniu Nevrincean,
notar.

CRONICA.

Statistica confesiunilor religioare. Cunoscutul statistic al bisericei romano-catolice K. A. Krose S. I. a publicat în revista teologică „Stimmen aus Maria Laach”, Anul 1903, rezultatele cercetării sale relativ la lățirea confesiunilor religioare pe la începutul secolului prezent.

parohial din Odvoș să le subștearnă oficiului pprezb. din M.-Radna, iar dânsii observând strict dispozițiunile §-lui 20 din Reg. pentru parohii să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Odvoș spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Din ședința dela 1/14 Februarie 1909.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu*, protoprezbiter.

—□—

2—3

În urma publicării fără rezultat a concursului de până acum, — prin aceasta se publică din nou concurs pentru parohia *de cl. II Bonțesti*, cu termen de *30 zile* dela prima publicare pe lângă următoarele emolumente: 1.

oficiu protoprezbiteral în (Șiria) Vilagos, având reflectanții a se prezenta în cutareva Dumineca ori sârbătoare sf. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința extraordinară a comitetului parohial din Cherechiu, ținută la 20 Februarie (5 Martie) 1909.

Teodor Stan,
prez. com. par.

Teodor Laza,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* protoprezbiter.

—□—

2—3

Conform înaltului ordin konzistorial de sub Nr. 389 din 23 Ianuarie v. a. e. pentru întregirea vacanțului post de învățător dela școala conf. gr. or. rom.

din Belint (Bélinez, Temes-megye) și a să prezenta, în lăuntru terminului concursual, în sf. biserică, într'o Duminecă ori sârbătoare, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și în tipic.

Alesul va presta serviciile cantonale în sf. biserică și va conduce școala de repetiție, fără altă dotăție ori remunerație.

Lăpușnic, în 13/26 Februarie, 1909.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Gerasim Serb*, protoprezviter.

3-3

Licitațiune minuendă.

În conformitate cu concluzul Ven. Consistor diecezan din Arad pe baza planului și proiectelor de spese aprobate cu Nr. 2701 anul 1907 să escrie concursul de licitațiune minuendă pentru zidirea de nou a sf.